



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quarta-feira, 02 de Dezembro de 2015**  
**ANO III**  
**Edição 0672**

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 350/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 258/2015, homologado em 03/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 93.600,00 (Noventa e três mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cimento, cal, telhas, madeira, entre outros materiais a serem utilizados pela Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: COMERCIAL IVAIPORÁ LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor Total	Marca
1	3.600	Sacas de cimento com 50 kg cpllz32	R\$ 26,00	R\$ 93.600,00	VOTORAN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 351/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 258/2015, homologado em 03/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 54.196,50 (Cinquenta e quatro mil cento e noventa e seis reais cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cimento, cal, telhas, madeira, entre outros materiais a serem utilizados pela Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: M B FERRARI MADEIRAS - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
2	800	sacas de cal virgem cii com 20 kg.	MOTTIN DAVIM	7,35	5.880,00
3	200	sacas de cimento colb aci (argmassa) com 20 kg	CIMENTOLIT	7,20	1.440,00
8	40	vedalite balde com 18 litros	OTTO	116,00	4.640,00
9	100	rejunte flexível de 1 kg.	BAUMGART	1,90	190,00
10	100	tábua de 2,5cm de espessura x 10cm de largura com 300 cm de comprimento.	CIMENTOLIT	4,20	420,00

11	100	tábua de 2,5cm de espessura x 15 cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	6,15	615,00
12	240	tábua de 2,5cm de espessura x 20cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	8,40	2.016,00
13	400	tábua de 2,5cm de espessura x 25cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	10,50	4.200,00
14	600	tábua de 2,5cm de espessura x 30cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	12,60	7.560,00
15	80	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 300 cm de comprimento.	PINUS	11,40	912,00
16	80	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 300 cm de comprimento.	PINUS	17,40	1.392,00
17	70	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 450 cm de comprimento.	PINUS	14,60	1.022,00
18	70	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 450 cm de comprimento.	PINUS	21,60	1.512,00
19	60	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 500 cm de comprimento.	PINUS	16,60	996,00
20	60	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 500 cm de comprimento.	PINUS	22,40	1.344,00
21	40	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 600 cm de comprimento.	PINUS	19,50	780,00
22	150	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 300 cm de comprimento.	PINUS	5,37	805,50
23	180	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 450 cm de comprimento.	PINUS	7,65	1.377,00
24	180	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 500 cm de comprimento.	PINUS	8,50	1.530,00
25	260	prancha para banco 5cm de espessura x 25 cm de largura x 200 cm de comprimento.	PINUS	19,50	5.070,00
34	200	placa de madeira com medida de comprimentos 220 cm, largura 110 cm e espessura 09 mm.	PINHEIRINHO	23,80	4.760,00
35	30	porta lisa sem pintura 80x2,10.	HIBRA PORTAS	104,30	3.129,00
36	30	batente 14cmx80cm x2,10cm madeira cambara.	CEDRILHO	63,50	1.905,00
37	30	guardião 1cmx5cmx2,10cm, madeira cambara.	TAUARI	22,70	681,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 352/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 258/2015, homologado em 03/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 53.654,50 (Cinquenta e três mil seiscentos e cinquenta e quatro mil cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cimento, cal, telhas, madeira, entre outros materiais a serem utilizados pela Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: BIGAS E ALEXANDRE LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
4	600	m² de piso pif extra com medida 45x45.	VIVA	R\$ 11,40	R\$ 6.840,00
5	250	m² de revestimento extra 32x35.	VIVA	R\$ 11,35	R\$ 2.837,50
6	400	m² de piso pif extra com medida 45x45.	VIVA	R\$ 11,40	R\$ 4.560,00
7	4	janela 1,00x1,5.	HB	R\$ 178,00	R\$ 712,00
26	50	chapa fibrocimento 1,22x0,50 4mm.	MULTILIT	R\$ 5,85	R\$ 292,50
27	100	chapa fibrocimento 2,13x0,50 4mm.	MULTILIT	R\$ 10,40	R\$ 1.040,00
28	500	chapa fibrocimento 2,44x0,50 4mm.	MULTILIT	R\$ 11,85	R\$ 5.925,00
29	30	chapa fibrocimento 1,22x1,10 5mm.	MULTILIT	R\$ 19,95	R\$ 997,50
30	50	chapa fibrocimento 1,53x1,10 5mm.	MULTILIT	R\$ 25,20	R\$ 1.260,00
31	50	chapa fibrocimento 1,83x1,10 5mm.	MULTILIT	R\$ 28,90	R\$ 1.445,00
32	50	chapa fibrocimento 2,13x1,10 5 mm.	MULTILIT	R\$ 34,90	R\$ 1.745,00
33	650	chapa fibrocimento 2,44x1,10 5mm.	MULTILIT	R\$ 40,00	R\$ 26.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de setembro de 2015.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 353/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 252/2015, homologado em 03/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 504,15(Quinhentos e quatro reais e quinze centavos). Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de higiene e limpeza a serem fornecidos às famílias beneficiárias das ações do Projeto Técnico Social do Residencial Manoel Ruiz.

Empresa: D'MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP. Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with 6 columns: Item, Qtde, Especificações, Marca, Valor Unitário Registrado, Valor Total. Contains 25 rows of product details.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de setembro de 2015.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 354/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 252/2015, homologado em 03/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 1.197,20 (Um mil cento e noventa e sete reais vinte centavos). Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de higiene e limpeza a serem fornecidos às famílias beneficiárias das ações do Projeto Técnico Social do Residencial Manoel Ruiz.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP. Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with 6 columns: Item, Qtde, Especificações, Marca, Valor Unitário Registrado, Valor Total. Contains 16 rows of product details.

Table with 6 columns: Item, Qtde, Especificações, Marca, Valor Unitário Registrado, Valor Total. Contains 4 rows of product details.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de setembro de 2015.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 355/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 252/2015, homologado em 03/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 1.487,30 (Um mil quatrocentos e oitenta e sete reais trinta centavos). Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de higiene e limpeza a serem fornecidos às famílias beneficiárias das ações do Projeto Técnico Social do Residencial Manoel Ruiz.

Empresa: S.R. DUTRA EPP. Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with 6 columns: Item, Qtde, Especificações, Marca, Valor Unitário Registrado, Valor Total. Contains 25 rows of product details.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de setembro de 2015.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 356/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 244/2015, homologado em 03/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 24.180,00 (Vinte e quatro mil cento e oitenta reais). Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços visando à reforma de bancos, cachepot e lixeiras de madeira do Paço Municipal, das praças e demais logradouros de Cianorte.

Empresa: M D K MÓVEIS E DECORAÇÕES LTDA - EPP. Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with 5 columns: Item, Qtde, Especificações, Valor Unitário Registrado, Valor Total. Contains 4 rows of service details.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de setembro de 2015.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA N° 453/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 312/2015, homologado em 20/11/2015.

Valor Homologado: R\$ 15.200,00 (Quinze mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de buffet para confraternização de final de ano aos beneficiários dos serviços assistenciais.

Empresa: M F ANDRIAN & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor Total
1	200	Refeições, buffet self service, valor por pessoa. A empresa deverá ceder o local. Cardápio: Arroz branco, arroz temperado, 2 carne assada, 1 farofa, 3 tipos de salada, 1 maionese, e 1 massa. Sobremesa: sorvete. A responsabilidade pelo material, alimentos, a serem utilizados nos eventos e a entrega dos mesmos será da empresa contratada, a empresa também deverá ceder 2 garçons para o evento. Média de 200 pessoas. Os itens e os sabores são de escolha da contratante.	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
2	200	Refeições, buffet self service, valor por pessoa. Cardápio: Arroz branco, arroz temperado, 2 carne assada, 1 farofa, 3 tipos de salada, 1 maionese, e 1 massa. Sobremesa: sorvete. A responsabilidade pelo material, alimentos, a serem utilizados nos eventos e a entrega dos mesmos será da empresa contratada, a empresa também deverá ceder 2 garçons para cada evento. O local dos jantares: no Salão da Rainha da Paz de Vidigal e no Salão da Codecol em São Lourenço contendo aproximadamente 100 pessoas em cada um. No valor contratado deverá estar incluso gasto com deslocamento até os locais. Os itens e os sabores são de escolha da contratante.	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA N° 455/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 339/2015, homologado em 26/11/2015.

Valor Homologado: R\$ 32.886,75 (Trinta e dois mil oitocentos e oitenta e seis reais setenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais para pintura – massa plástica, tintas, fita crepe, seladora acrílica, solvente, rolo para pintura – entre outros.

Empresa: CIATINTAS - COMÉRCIO DE TINTAS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	35	massa acrílica uso exterior (galão).	VINICOLOR	15,00	525,00
2	80	rolo com pelo de la de carneiro 10 mm x 23 cm.	ATLAS	10,00	800,00
5	80	solvente água raz, galão de 05 litros	GOLBRASIL	36,00	2.880,00
6	80	solvente thinner para diluição de tinta esmalte.	GOLBRASIL	32,00	2.560,00
9	100	tinta latex standard cores diversas, (com certificação da abrafati), lata com 18 litros.	VINICOLOR	97,00	9.700,00
11	150	tinta piso cores diversas, (os fabricantes deverão ter cadastro na abrafati), lata com 18 litros.	VINICOLOR	87,00	13.050,00
13	50	suporte gaiola coletável 23 cm com bordas em plástico, haste de metal e cabo em pvc.	ATLAS	4,50	225,00
14	50	massara de cano atômico	3M	2,90	145,00
15	200	lixa de água, n° 80 a 320.	ATLAS	1,09	218,00
16	50	pinel com cerdas brancas, com estrutura em acrílico 3" 12mm.	ATLAS	4,75	237,50
18	30	rolo de espuma poliéster 23 cm.	ATLAS	7,90	237,00
19	25	rolo com no mínimo de 50% de la de carneiro, 15cmx 5mm.	ATLAS	7,85	196,25
20	50	suporte de rolo 3cm, com haste.	ATLAS	4,40	220,00
21	40	espátula de aço inox 10cm.	ATLAS	6,90	276,00
23	10	desempenadeira de aço 30x12cm.	ATLAS	9,50	95,00
25	20	rolo textura medida 10 mm x 23cm corda de nylon.	ATLAS	7,50	150,00
26	30	cabo extensor de 03 metros em fibra de vidro, para rolo de pintura.	ATLAS	15,00	450,00
27	30	massa plástica com catalisador - embalagem com 1 kg.	RHAI	9,90	297,00
28	50	silicone para fissuras flexível, aceita pintura sobre aplicação, embalagem com 300 ml.	OTTO BAUMGART	12,50	625,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA N° 456/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 339/2015, homologado em 26/11/2015.

Valor Homologado: R\$ 40.887,50 (Quarenta mil oitocentos e oitenta e sete reais cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais para pintura – massa plástica, tintas, fita crepe, seladora acrílica, solvente, rolo para pintura – entre outros.

Empresa: B.R. TINTAS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	60	rolo anti gota, com pelo de la de carneiro 10 mm x 23 cm.	ATLAS	9,50	570,00
4	35	seladora acrílica uso exterior, lata com 18 litros.	FUTURA	41,50	1.452,50
8	130	tinta esmalte standard cores diversas, (com certificação da abrafati) galão com 3,6 litros.	FUTURA	34,00	4.420,00
10	100	tinta acrílica fosca premium cores diversas, (com certificação da abrafati), lata com 18 litros.	FUTURA	142,00	14.200,00

12	150	tinta semi brilho cores diversas, (os fabricantes deverão ter cadastro na abrafati), lata com 18 litros.	FUTURA	136,00	20.400,00
17	10	broxa grande 18x8cm.	ATLAS	4,00	40,00
22	300	fita crepe 25x50cm.	ADERE	2,35	705,00
24	10	desempenadeira de plástico para grafiato.	ATLAS	10,00	100,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO 1238/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa AMAURI VICENTE DOS ANJOS JUNIOR - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goioerê, 2079, CEP 87.363-110, telefone (44) 3019-5655, na cidade de Campo Mourão, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.846.853/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 19/2015.

OBJETO: Aquisição de material elétrico para manutenção dos bens imóveis da secretaria municipal de saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 18.589,75 (Dezoito mil quinhentos e oitenta e nove reais setenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 312/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 457/2015, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de buffet para confraternização de final de ano aos beneficiários dos serviços assistenciais.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa M F ANDRIAN & CIA LTDA - ME, como vencedora dos itens 01-02 no valor total de R\$ 15.200,00 (Quinze mil e duzentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 339/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 497/2015, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de materiais para pintura – massa plástica, tintas, fita crepe, seladora acrílica, solvente, rolo para pintura – entre outros.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa CIATINTAS - COMÉRCIO DE TINTAS LTDA, como vencedora dos itens 01-02-05-06-09-11-13-14-15-16-18-19-20-21-23-25-26-27-28 no valor total de R\$ 32.886,75 (Trinta e dois mil oitocentos e oitenta e seis reais setenta e cinco centavos); B.R. TINTAS LTDA – ME, como vencedora dos itens 03-04-08-10-12-17-22-24 no valor total de R\$ 40.887,50 (Quarenta mil oitocentos e oitenta e sete reais cinquenta centavos); e, INCOVIA - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA E DE SEGURANÇA LTDA – ME, como vencedora do item 07 no valor total de R\$ 3.280,00 (Três mil duzentos e oitenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Novembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO

A Presidente da Comissão de Licitação Especial nomeada pela Portaria n° 79/2015, de 28 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, publica

o resultado do julgamento da fase das propostas de preços, referente ao Edital de Licitação n° 13/2015, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de sondagem de simples reconhecimento \_ à percussão – consistindo de ensaio de penetração dinâmica (SPT).

Empresa	CNPJ	Valor da Proposta
AGUA & MINERIO SONDAGENS DE SOLO LTDA	12.043.671/0001-19	R\$ 48.000,00
FERMA ENGENHARIA LTDA	76.703.404/0001-03	R\$ 41.700,00
PARANÁ FUNDAÇÕES LTDA –EPP	09.311.199/0001-43	R\$ 44.952,00

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea b, da Lei Federal 8.666/1993; para apresentação de recursos.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Dezembro de 2015.

**Ivonete de Jesus Costa**  
Presidente da Comissão

#### PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 387/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA SPAGOLLA & B. SILVA LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 274/2015.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito em Exercício, Sérgio Pereira Júnior, portador da Cédula de Identidade RG n° 8.365.746-4, e do CPF no 029.747.779-02 e

CONTRATADA:

Spagolla & B. Silva Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 70, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 04.548.849/0001-55, telefone (44) 3631-6059, neste ato representada pelo Sr. Pedro de Moraes Spagolla, portador da Cédula de Identidade 9086946 e do CPF 068.541.849-91, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto aplicar o realinhamento sobre a presente Ata de Registro de Preços a partir de 18/11/2015. O valor unitário realinhado e a quantidade ainda não contratada da ata são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor reajustado	Valor Total
1	8.000	Litros óleo diesel s10	R\$ 2,80	R\$ 2,82	22.560,00
2	3.000	Etanol (álcool hidratado)	R\$ 2,14	R\$ 2,42	7.260,00

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da ata de registro de preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de novembro de 2015.

**Sérgio Pereira Júnior**  
Prefeito em Exercício  
CONTRATANTE

**Pedro de Moraes Spagolla**  
Spagolla & B. Silva Ltda  
CONTRATADA

#### PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1140/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA SPAGOLLA & B. SILVA LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 274/2015.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito em Exercício, Sr. Sérgio Pereira Júnior, portador da Cédula de Identidade RG n° 8.365.746-4, e do CPF no 029.747.779-02 e

CONTRATADA:

Spagolla & B. Silva Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 70, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 04.548.849/0001-55, telefone (44) 3631-6059, neste ato representada pelo Sr. Pedro de Moraes Spagolla, portador da Cédula de Identidade 9086946 e do CPF 068.541.849-91, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto aplicar o reajuste sobre o presente contrato a partir de 18/11/2015, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 278,00 (duzentos e setenta e oito reais) conforme demonstrado no quadro abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor reajustado	Valor Total
1	2.700	Litros óleo diesel s10	R\$ 2,80	R\$ 2,82	7.614,00
2	800	Etanol (álcool hidratado)	R\$ 2,14	R\$ 2,42	1.936,00

#### Cláusula Segunda:

Dotação Orcamentária:

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	Despesa
08 02 10 301 8 2 49	Manutenção do Transporte de Doentes 339030	303	2771
08 02 10 301 7 2 47	Manutenção do Núcleo Integrado de Saúde 339030	495	4138
08 04 10 304 7 2 52	Manutenção da Vigilância Sanitária 339030	510	4168

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de novembro de 2015.

**Sérgio Pereira Júnior**  
Prefeito em Exercício  
CONTRATANTE

**Pedro de Moraes Spagolla**  
Spagolla & B. Silva Ltda  
CONTRATADA



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil